[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2018 г.                                 г. Дальнереченск                                        №  569-па
Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими
 лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством, в сфере муниципального земельного контроля на территории Дальнереченского муниципального района на 2019 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством, в сфере муниципального земельного контроля, администрация Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством, в сфере муниципального земельного контроля на территории Дальнереченского городского округа на 2019 год.

 2. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Дальнереченского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                   В.С.Дернов
                                                                                 Утверждена постановлением

                                                                         администрации Дальнереченского
муниципального района

                                                                   от _21 декабря 2018 года_ № 569-па
Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных
законодательством, в сфере муниципального земельного контроля
на территории Дальнереченского муниципального района
на 2019 год

Раздел I. Паспорт Программы

	Наименование
	Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством, в сфере муниципального земельного контроля на территории Дальнереченского муниципального района на 2019 год

	Исполнители мероприятий Программы
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Дальнереченского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

-  предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

Задачи Программы:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Сроки реализации Программы
	2019 год

Раздел II. Мероприятия Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте Дальнереченского муниципального района в сети "Интернет" перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года
(при принятии нормативного правового акта)
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года

(по мере необходимости)
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	3.
	Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в ходе проведения приёма подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований
	В течение года

(по мере необходимости)
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте Дальнереченского муниципального района в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Декабрь

2019

года
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	5.
	Выдача  предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона  № 294-ФЗ, если иной порядок не установлен федеральным законом.

	В течение года

(по мере необходимости)
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

	6.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год
	Декабрь

2019 года
	Отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района

Деятельность по осуществлению муниципального контроля направлена на обеспечение соблюдения действующего законодательства Российской Федерации, Приморского края и регламентируется положениями следующих нормативных правовых актов:
Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 (ред. от 21.07.2014 №11-ФКЗ);

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 28.12.2016);

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред. от 28.12.2016)         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ (ред. от 05.12.2016)           «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ (ред. от 03.11.2015)             «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 13.07.2015 N 246-ФЗ;
приказа Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 27.03.2009 №93 (в ред. от 03.07.2015) «О реализации Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 №141 (ред. от 30.09.2016) «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

административного регламента по исполнению муниципальной функции "Осуществление муниципального земельного контроля на территории Дальнереченского муниципального района" утвержденного постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 02.03.2018 года № 113/1-па.

Указанные нормативные правовые акты по муниципальному земельному контролю соответствуют критериям достаточности, полноты, объективности, возможности их исполнения и контроля, отсутствия признаков коррупциогенности, размещены на официальном сайте управления в сети Интернет, опубликованы в свободном доступе (в части актов, подлежащих опубликованию), а также в правовой информационной системе "Консультант плюс".